
- 1 -

建设项目基本情况

项目名称 年清洗槽车 8000~10000台项目

建设单位 濮阳县润泽清洗有限公司

法人代表 陈善首 联系人 陈善首

通讯地址 濮阳市濮阳县柳屯镇黄河路东段路北

联系电话 13673931555 传真 / 邮政编码 457162

建设地点 濮阳市濮阳县柳屯镇黄河路东段路北

立项审批

部门
濮阳县发展和改革委员会 备案文号 2019-410928-82-03-002916

建设性质 新建■ 改扩建□ 技改□
行业类别

及代码
其他清洁服务 O8219

占地面积

(平方米)
20000

绿化面积

(平方米) 50

总投资

（万元）
1500

其中：环保

投资(万元)
91.31

环保投资占总

投资比例
6.09%

评价经费

(万元)
/

预期投产

日期
/

项目内容及规模

1、项目概况

濮阳市是中原油田所在地，是国家重要的石油化工基地、石油机械装备制造基地。

大量石油化工原材料的运输，为区域经济发展做出了很大贡献，原材料运输槽罐车长

期运输油品，在调整不同装载物料时，需要对槽罐车进行清洗，以满足运输质量需要。

为适应市场需求，2019年 1月 11日濮阳县润泽清洗有限公司在濮阳县工商行政管理局

注册成立，厂址位于濮阳市濮阳县柳屯镇黄河路东段路北，建设年清洗槽车 8000~10000

台项目。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》、《河

南省建设项目环境保护条例》等国家、地方有关环境保护法律、法规的规定及要求，

该项目须进行环境影响评价。根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》（环境保

护部令第 44号）及中华人民共和国生态环境部《关于修改<建设项目环境影响评价分

类管理名录>部分内容的决定》（生态环境部令第 1号）的规定，本项目属于“四十、



- 2 -

社会事业与服务业”、“第 125洗车场”中“涉及环境敏感区的；危险化学品运输车

辆清洗场”项目，本项目清洗的槽车为危险化学品运输车辆，根据要求应编制环境影

响评价报告表。

受濮阳县润泽清洗有限公司委托，中南金尚环境工程有限公司承担了该项目环境

影响报告表的编制工作，委托书见附件 1。接受委托后，我公司评价人员在对项目建设

现场勘察及收集有关资料进行分析的基础上，依据国家有关法规和环境影响评价技术

导则，编制了该项目环境影响报告表，报请环保主管部门审查、审批，为项目决策、

设计、建设和环境管理提供科学依据。

2、项目主要经济技术指标

本项目主要经济技术指标详见表 1。

表 1 本项目主要经济技术指标一览表

序号 名称 单位 数量 备注

1
总投资 万元 1500 企业自筹

其中：环保投资 万元 91.31 占总投资 6.09%

2

总占地面积 m2 20000 约 30亩

其中：建筑面积 m2 1500 /

建筑密度 % 7.5 /

硬化率 % 57.50 /

绿化率 % 2.5 /

3 洗车能力 台/年清洗 8000~10000 槽车

4 年工作日 天 330 每天 8h，白班

5 劳动定员 人 20 均不在厂区食宿

3、产业政策符合性分析

3.1 产业政策

本项目已在濮阳县发展和改革委员会备案，项目代码：2019-410928-82-03-002916，

项目投资备案证明见附件 2。经查阅《产业结构调整指导目录》（2019年本），本项

目不属于鼓励类、限制类和淘汰类，可视为允许类，因此该项目符合国家产业政策的

要求。本项目备案内容与建设内容相符性分析一览表见下表。

3.2 备案相符性分析

本项目备案与实际建设情况一览表见下表。



- 3 -

表 2 备案与实际建设情况一览表

序号 项目 实际建设 备案内容 相符性

1 项目名称

濮阳县润泽清洗有限公

司年清洗槽车 8000~10000

台项目

濮阳县润泽清洗有限公司

年清洗槽车 8000~10000台项

目

相符

2 建设单位 濮阳县润泽清洗有限公司 濮阳县润泽清洗有限公司 相符

3 建设地点
濮阳市濮阳县柳屯镇黄河

路东段路北

濮阳市濮阳县柳屯镇黄河路

东段路北
相符

4 工艺技术 检查-蒸洗-清洗-擦拭 检查-蒸洗
无清洗、擦拭工

艺，其余相符

5

主要生产

设备及设

施

4t/h燃气锅炉 1台、清洗

生产线 6条、污水处理设

施 1套

4t/h 燃气锅炉 1台、清洗生

产线 6条、污水处理设施 1套
相符

4、项目地理位置及周边环境概况

本项目位于濮阳县柳屯镇黄河路东段路北，项目东侧、西侧、北侧均为农田；南

侧紧邻黄河路；距本项目最近的敏感点为项目东南 417m处的何庄村；项目东南 1530m

处为金堤河。项目地理位置图见附图一，周边环境示意图见附图二。

5、项目选址可行性及规划符合性分析

本项目位于濮阳县柳屯镇黄河路东段路北，租赁河南夏惠化工物流有限公司场地

20000m2，租赁协议见附件5（以租代征）。距本项目下风向最近的敏感点虎山寨村（项

目北）约1300m，营运期间大气污染物对敏感点影响较小。濮阳县国土资源局出局了本

项目土地类型符合规划的证明（详见附件3），同时柳屯镇人民政府出具了项目符合柳

屯镇规划的证明（见附件4）。因此，本项目符合相关规划，选址可行。

6、项目总图布置合理性分析

本项目罐车清洗规模为年8000~10000台，通过调查了解目前服务范围内槽罐车数

量，清洗频率以及附近类似罐车清洗企业现状情况，综合分析确定了本项目的规模，

并预留空地考虑后期扩建。本项目整体位于厂区东北角，设置有办公区、罐车清洗区、

锅炉房、污水处理站、废气处理区，办公生活区位于生产区西侧，且属于当地年主导

风向的侧风向，生产期间废气对办公区影响较小；项目各区域相对独立，方便生产运

行，厂区布局合理。平面布置图见附图四。



- 4 -

7、项目组成及建设内容

本项目由主体工程、辅助工程、公用工程、环保工程组成。项目组成及主要建设

内容见表 3。

表 3 项目组成及主要建设内容一览表

类别 项目名称 建设内容 备注

主体工程 清洗车间 主体厂房 1座，面积 1000m2，长 50m、宽 20m 新建

辅助工程 办公用房 1座，单层，480m2 新建

公用工程

给水工程 分质供水，配备生活给水系统、生产及低压消防给水系统 /

排水工程

生产废水经“隔油调节+气浮+铁碳微电解+芬顿氧化+厌氧+
好氧+沉淀”处理后经明管出厂排入户部寨镇污水处理厂；生活
污水经化粪池处理后引入厂区污水处理站的生化阶段和生产
废水一起进行处理，处理后综合废水排入户部寨镇污水处理
厂。雨水通过导排系统排入厂区外排洪沟，进而排入金堤河

新建

供电工程 由柳屯镇供电站供应 新建

环保工程

废气治理

①天然气燃烧废气
锅炉使用天然气，天然气燃烧废气经低氮燃烧+湿式除尘措

施后由 1根 8m高排气筒排放（P1）。
②清洗废气

采用全密闭式蒸汽清洗，清洗废气经收集后通过 1套“两级
碱液喷淋吸收+蜂窝活性炭吸附”组合方式处理，处理后尾气
经 1根 15m高排气筒排放（P2）。
③清洗车间、污水处理站、应急池废气

经密闭收集后单独采用 1 套“两级碱液喷淋吸收+蜂窝活性
炭吸附”组合方式处理，处理后尾气经 1根 15m高排气筒排放
（P3）。

新建

废水治理

①生产废水
主要为罐车清洗废水、车间冲洗废水、尾气处理系统喷淋塔

废水、软水制备系统废水（用于车间地面冲洗），经“隔油调
节+气浮+铁碳微电解+芬顿氧化+厌氧+好氧+沉淀”处理后经
明管出厂排入户部寨镇污水处理厂。

②生活污水
经化粪池处理后引入厂区污水处理站的生化阶段和生产废

水一起进行处理，处理后综合废水排入户部寨镇污水处理厂。

新建

噪声治理 固定设备安装减震垫、管道弹性支撑、软连接，厂房隔声 新建

固废治理 设置固废暂存间 1座（10m2），危废暂存间 1座（20m2） 新建

8、产品方案及生产规模

本项目只清洗槽车内部，不对槽车外部进行冲洗。清洗的槽车主要用于运输汽油、

石脑油、酒精及食用油，同时建设单位承诺本项目只清洗运输以上四种物质的槽罐车

（承诺书见附件 7）。本项目设计 6条清洗生产线，日最大清洗量为 30车次。

9、项目营运期主要原辅材料及能源消耗

本项目营运期主要原辅材料及能源消耗见表 4。



- 5 -

表 4 项目主要原辅材料及能源消耗一览表

序号 名称 年消耗量 单位 备注

1 PAM 100 kg/a 外购，袋装

2 PAC 400 kg/a 外购，袋装

3 盐酸 50 kg/a 外购，桶装

4 片碱 500 kg/a 外购，袋装

5 水 2277 t/a 厂区自备井供给

6 电 11.05 万 kwh/a 柳屯镇供电所

7 天然气 23.76 万 Nm3/a 管道天然气

理化性质：

（1）PAM全名为聚丙烯酰胺：该产品的分子能与分散于溶液中的悬浮粒子架桥

吸附，有着极强的絮凝作用。密度=1.3g/cm³。PAM在50~60°C下溶于水，水解度为

5%~35%，也溶于乙酸、丙酸、氯代乙酸、乙二醇、甘油和胺等有机溶剂。

（2）PAC全名聚氯化铝（Poly aluminum Chloride）：通常也称作净水剂或混凝

剂，它是介于AlCl3和Al(OH)3之间的一种水溶性无机高分子聚合物，化学通式为Al2Cln

（OH)6-n其中 m代表聚合程度，n表示 PAC产品的中性程度。颜色呈黄色或淡黄色、

深褐色、深灰色树脂状固体。该产品有较强的架桥吸附性能，在水解过程中，伴随发

生凝聚，吸附和沉淀等物理化学过程。聚合氯化铝与传统无机混凝剂的根本区别在于

传统无机混凝剂为低分子结晶盐，而聚合氯化铝的结构由形态多变的多元羧基络合物

组成，絮凝沉淀速度快，适用 PH值范围宽，对管道设备无腐蚀性，净水效果明显，

能有效支除水中色质 SS、COD、BOD及砷、汞等重金属离子，该产品广泛用于饮用

水、工业用水和污水处理领域。

（3）盐酸：分子量36.5，是氯化氢（HCl）的水溶液，盐酸的性状为无色透明的

液体，有强烈的刺鼻气味，具有较高的腐蚀性。浓盐酸（质量分数约为37%）具有极

强的挥发性。盐酸熔点-27.32℃（247K，38%溶液），沸点110℃（383K，20.2%溶液）；

48℃（321K，38%溶液），密度1.18g/cm3，黏度1.9mPa·s（25℃，31.5%溶液）。属

https://baike.baidu.com/item/%E8%81%9A%E4%B8%99%E7%83%AF%E9%85%B0%E8%83%BA
https://baike.baidu.com/item/%E5%8C%96%E5%AD%A6
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%AF%E5%8C%96%E6%B0%A2
https://baike.baidu.com/item/%E5%88%BA%E9%BC%BB
https://baike.baidu.com/item/%E8%85%90%E8%9A%80%E6%80%A7/770500


- 6 -

于一元无机强酸，工业用途广泛。化学工业中，盐酸有许多重要应用，对产品的质量

起决定性作用。盐酸可用于酸洗钢材，也是大规模制备许多无机、有机化合物所需的

化学试剂。盐酸还有许多小规模的用途，比如用于家务清洁、生产明胶及其他食品添

加剂、除水垢试剂、皮革加工。

（4）片碱：片碱，化学名氢氧化钠，白色半透明片状固体，为基本化工原料，广

泛用于造纸、合成洗涤剂及肥皂、粘胶纤维、人造丝及绵织品等轻纺工业方面，农药、

染料、橡胶和化学工业方面、石油钻探，精炼石油油脂和提炼焦油的石油工业，以及

国防工业、机械工业、木材加工、冶金工业，医药工业及城市建设等方面。还用于制

造化学品、纸张、肥皂和洗涤剂、人造丝和玻璃纸，加工铝矾土制氧化铝，还用于纺

织品的丝光处，水处理等。

10、项目营运期主要生产设备

本项目营运期主要生产设备见表 5。

表 5 项目营运期主要生产设备

序号 设备名称 型号/规格 数量 备注

1 燃气锅炉 4t/h 1台 1套低氮燃烧+湿式除尘

2 废气处理系统 / 1套
2套两级碱液喷淋吸收+蜂窝活性炭

吸附

3 废水处理设备 / 1套

处理工艺：隔油调节+气浮+铁碳微电

解+芬顿氧化+厌氧+好氧+沉淀，设计

处理能力为 8t/d

11、公用工程及可依托性分析

11.1 供电

本项目用电属于三级用电负荷，无需备用电源，项目供电来自柳屯镇供电所。

11.2 给水

本项目用水主要包括生产用水和生活用水，生产用水为软水制备系统用水、锅炉

用水、清洗槽车用水、废气处理设施的喷淋塔用水、车间地面冲洗用水。其中软水制

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%80%E5%85%83
https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E6%9C%BA
https://baike.baidu.com/item/%E5%BC%BA%E9%85%B8
https://baike.baidu.com/item/%E5%8C%96%E5%AD%A6%E5%B7%A5%E4%B8%9A/9206515
https://baike.baidu.com/item/%E8%A7%84%E6%A8%A1
https://baike.baidu.com/item/%E5%8C%96%E5%AD%A6%E8%AF%95%E5%89%82/2609911
https://baike.baidu.com/item/%E5%AE%B6%E5%8A%A1/1883012
https://baike.baidu.com/item/%E6%98%8E%E8%83%B6/4195734
https://baike.baidu.com/item/%E9%A3%9F%E5%93%81%E6%B7%BB%E5%8A%A0%E5%89%82/1680288
https://baike.baidu.com/item/%E9%A3%9F%E5%93%81%E6%B7%BB%E5%8A%A0%E5%89%82/1680288
https://baike.baidu.com/item/%E9%99%A4%E6%B0%B4%E5%9E%A2%E8%AF%95%E5%89%82
https://baike.baidu.com/item/%E7%9A%AE%E9%9D%A9/2167613
https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%97%E6%B6%A4%E5%89%82/2087352
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A7%E5%8C%96%E9%93%9D/2849623
https://baike.baidu.com/item/%E7%BA%BA%E7%BB%87%E5%93%81/80706
https://baike.baidu.com/item/%E7%BA%BA%E7%BB%87%E5%93%81/80706


- 7 -

备系统用水接入锅炉，经天然气加热为蒸汽后用于清洗槽车，产生的含盐废水用于冲

洗车间地面。项目厂区拟接入市政供水管网，可满足生产和生活用水需要。

根据建设单位提供资料，平均每天清洗罐车数为 30台，采用蒸汽清洗，则 1台罐

车清洗时用水量最大为 0.19t，锅炉日用水量为 5.7t/d。项目锅炉用水为经软水制备系

统处理后的软化水，根据建设单位提供资料，软水制备系统需要定期清洗，清洗过程

会产生一定量的含盐废水，产生量约为 0.2t/d，用于车间地面冲洗，因此软水制备系统

用水为 5.9t/d。

废气处理设施的喷淋塔用水循环使用，补水量约 0.2t/d。

本项目劳动定员 20人，均不在厂区食宿，根据《河南省地方标准工业与城镇生活

用水定额》（DB41/T385-2014），用水量按 40L/人·d 计，生活用水合计为 0.8m3/d

（264m3/a）。

总计，本项目日用水量 6.9t/d，年运行 330d，总用水量 2277t/a。

11.3 排水

生产废水：洗罐车产生的废水 5.7t/d，地面冲洗水排放量 0.16t/d，喷淋塔废水量

为 0.2t/d，废水进入本项目新建污水处理站处理，项目拟建 1条约 500m长（直径 50cm）

的污水管线，沿厂区南侧道路向东接入户部寨污水处理厂收水管网，厂区污水站处理

后的废水进入户部寨污水处理厂进一步处理，达标后排入金堤河。

生活污水：本项目生活污水产生量以用水量的 80%计，为 0.64t/d，经化粪池处理

后引入厂区污水处理站的生化阶段和生产废水一起进行处理，处理后综合废水排入户

部寨镇污水处理厂。

表 6 项目给排水情况表

序号 用水类别 日用水量（t/d） 年用水量（t/a） 损耗量（t/a） 年排水量（t/a）

1 纯水制备系统 5.9 1947

/ 1881

66（用于地面冲洗），

其中损耗 13.2
52.8

2 水喷淋塔用水 0.2 66 0 66

3 生活用水 0.8 264 52.8 211.2

4 合计 6.9 2277 66 2211



- 8 -

本项目水平衡图见下图所示。

图 1 项目水平衡图 单位：m3/d

11.4 消防

项目消防设施依托河南夏惠化工物流有限公司所建的消防设施。

11.5 供暖

本项目清洗车间冬季不设采暖设施，办公室供暖为空调挂机采暖。

11.6 燃气工程

本公司已在濮阳县博远天然气有限公司管网覆盖范围内，拟从公司南侧（黄河路